dificuldades recorrentes na manutenção de sua estrutura, custeio e folha de pagamento. 

Diante desse cenário, registramos que a ampla maioria dos vereadores 

destinou integralmente suas emendas impositivas ao Hospital Bom Jesus, totalizando: R$ 
786.432,19 (setecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e trinta e dois reais e dezenove 
centavos), destinados exclusivamente ao exercício de 2026. 

Reconhecendo a imprescindibilidade do Hospital, único estabelecimento 

hospitalar do município e referência para a população rionegrense, considerando que há 
risco real de descontinuidade de serviços essenciais, a Comissão solicita respostas claras